Regis autem dapibus cotidianis inpinguati et peccuniis ditati, ad nil amplius vacabant, nisi ut per lenones infames adulteria committendo alieni matrimonia thori violarent, sic domum regiam sancti Antonii continue polluentes. Idem locus ipsis fuerat deputatus, ut liberius secreciusque de regis incolumitate tractarent, quam repetitis sermonibus asseruerant non ex naturalibus, sed accidentaliter et per quedam maleficia extrinseca processisse. Per artem sane magicam et mediante demone, veritatis adversario, auctores tanti sceleris se posse cognoscere jactitantes, ad tantam insaniam linguas venenosas laxaverunt, quod dominum Ludovicum ducem Aurelianus, fratrem regis, inclitum principem et devotum super hac re diffamaverunt inique. Insanissimi minime advertabant quod sic regiam ledebant majestatem, vel quod eorum nequicia in caput proprium esset in proximo retorquenda. Nam capti, incarcerati et coacti de veritate dicenda, tandem libere se tam perniciosum mendacium fassi sunt injustissime confinxisse, ydolatrasque se esse, invocatores demonum, apostatas et supersticiosos pessimos minime denegaverunt. Quapropter per scientificos viros, juristas et theologos in eos processu facto cum consilio maturo, digni dicti sunt relinqui justicie seculari, prius tamen degradati et sacrosanctis ordinibus privati.

Quod misterium peractum est die penultima octobris per hunc modum. Circa hujus diei horam primam de carceribus episcopi Parisiensis vinctis manibus educti, mittris papireis con-

aussi effrontément qu'ils avaient connaissance des vols secrets. Mais toutes les fois qu'on obtint d'eux à force de prières quelques révélations à cet égard, ils accusèrent des innocents, et l'on ne parvint à découvrir les objets volés, que lorsqu'ils étaient eux-mêmes les auteurs des vols et qu'ils en avaient caché le produit.

Nourris aux frais du roi et gorgés d'or, ces imposteurs se livraient à toutes sortes d'adultères par l'entremise d'infâmes débauchés. Ils portaient ainsi le déshonneur dans les familles, et souillaient par leurs désordres continuels l'hôtel royal de Saint-Antoine. C'était la résidence qu'on leur avait assignée pour qu'ils pussent travailler librement et en secret à la guérison du roi. Ils répétaient sans cesse que sa maladie était produite, non par des causes naturelles, mais accidentellement, par des maléfices extérieurs. Ils se vantaient de pouvoir connaître les auteurs d'un si grand crime à l'aide de la magie et par l'intermédiaire du diable, qui est l'ennemi de la vérité; ils portèrent l'insolence jusqu'à poursuivre de leurs injustes calomnies l'illustre prince monseigneur Louis, duc d'Orléans, qui était si dévoué au roi son frère. Les insensés ne songeaient pas qu'ils outrageaient ainsi la majesté royale, et que leur perversité retomberait bientôt sur leur propre tête. Ils furent arrêtés et mis en prison. Forcés d'avouer la vérité, ils déclarèrent enfin qu'ils avaient méchamment imaginé un si détestable mensonge, qu'ils étaient idolâtres, invocateurs de démons, apostats et sorciers. Leur procès fut instruit par de savants personnages, des jurisconsultes et des théologiens. Il fut arrêté qu'ils seraient abandonnés à la justice séculière, mais qu'aparavant ils seraient dégradés et dépouillés des ordres sacrés.